

NYHEDSBREV DECEMBER 2024

Kære Grundejere.

Året 2024 nærmer sig sin afslutning og med dette også årets sidste nyhedsbrev.

Asfalt

Vi fik påbegyndt udbedringen af vejene, idet Ræveløkken fik lagt nyt asfalt. Efter to generalforsamlinger i foråret blev denne løsning foretrukket samt at starte op med denne. Resultatet er blevet rigtig flot, men som tidligere oplyst også en dyr løsning.

Færdiggørelsen af alle vænger vil fortsætte i de kommende år. Et endeligt tidspunkt herfor vil afhænge af hvorledes økonomien fremover bliver samt hvorledes samarbejdet med øvrige parter på vængerne udvikler sig.

Grønne områder

I store træk nåede vi i mål med vore handlingsplaner, hvilket betyder at vi stadig kan glæde os over at færdes på stierne og nyde naturen. Herunder kan vi fremhæve at det lykkedes at få Odense Kommune til at styne, fælde og klippe deres grønne firkant overfor skolen – Præstevej/Ræveløkken.

Korup Blomster – Grønt område ved Elsdyrløkken

Bestyrelsen har arbejdet målrettet på at få lavet et projekt, som kunne godkendes af Odense Kommune i forhold til den planlagte og ønskede legeplads. Som bekendt blev vort forslag nedstemt. Vi har her i december fået det nye projekt godkendt og dermed tildelt de 50.000 kr. Forslaget vil blive fremlagt på næste generalforsamling.

Bestyrelsen

I de afholdte bestyrelsesmøder siden sommer har vore 2 nye suppleanter deltaget, for at give et indblik i arbejdet. Som udmeldt på den ekstraordinære gnf. træder den tidligere bestyrelse af, så der skal sammensættes en ny til foråret. Det er derfor særdeles vigtigt at der findes nye kræfter, og forhåbentligt vil flere melde sig.

Vinter - regn, slud, sne, frost - veje og fortove

Vinteren har mest vist sig fra sin våde side, med kun et enkelt sne-/frostvejr. Det kan vi naturligvis glæde os over, men samtidigt vil vi lige minde om forpligtelserne: Du har som privat grundejer pligt til at rydde sne og salte på fortove og gangstier, herunder indkørsel og have adgang ved din ejendom. Desuden skal du rydde sne ved indgange og trapper, foran postkasse samt affaldsbeholder og pladsen omkring. På vore private fællesveje, skal du sørge for, at kørebanen er ryddet ud til midten af vejen. Ejeren på den anden side skal omvendt sørge for at rydde sin halvdel af vejen.

HUSK DET NU – vis godt naboskab så man kan færdes sikkert i vort område – både til fods, i bil eller på cykel.

Bestyrelsen ønsker jer alle og jeres familier en rigtig glædelig jul og et godt nytår.

På vegne af bestyrelsen

Michael Jacobsen, Formand